
 

C o m u n e    d i    E s i n e 
__________________________________________ 

(Provincia di Brescia)                            
UFFICIO TECNICO 

 

DETERMINA N° 30/2025                                               In data 26/03/2025 
 

 

Oggetto:  Lavori di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI SISTEMI DI RACCOLTA E 

STOCCAGGIO DELLE ACQUE NELLE LOC. DOSSO DELL’ASINO, 

SCANDOLARO, BUDEC E CADINETA”.   

Codice CUP: G48B23001260006 – Codice CIG: B62F90EE2C 

Affidamento in house providing dei lavori al Consorzio Forestale Bassa Valle Camonica, ai 

sensi dell’art. 7 del D.Lgs. n. 36/2023. 
 

 

VISTI gli artt. 107 e 109 del D. Lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di competenza dei 

responsabili d’area e/o settore, nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, 

l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti 

che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle 

risorse umane, strumentali e di controllo; 
 

VISTO e richiamato il Decreto Sindacale n. 1 del 20/01/2025 con cui è stata attribuita al sottoscritto la 

responsabilità gestionale del settore Assetto del Territorio; 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 

PREMESSO CHE: 

1) con deliberazione della Giunta Comunale n. 107 in data 29/11/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il progetto di fattibilità tecnico-economica dei lavori di MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI 

SISTEMI DI RACCOLTA E STOCCAGGIO DELLE ACQUE NELLE LOC. DOSSO DELL’ASINO, 

SCANDOLARO, BUDEC E CADINETA, che prevede una spesa complessiva di € 49.947,53, di cui: 

A.1    Importo lavori        € 33.588,16 

A.2    Oneri per la sicurezza       €   1.512,00 

A -    TOTALE IMPORTO LAVORI      € 35.100,16 

B.1    IVA lavori 22%       €   7.722,04 

B.2    Spese tecniche (15%)       €   5.265,02 

B.2.1 IVA spese tecniche 22%      €   1.158,31 

B.3   Incentivi per funzioni tecniche       €      702,00 

B -    TOTALE SPESE GENERALI      € 14.847,37 

TOTALE PROGETTO (A+B)  € 49.947,53 

2) i lavori sono previsti nel bilancio di previsione per l'anno 2025 che presenta la necessaria disponibilità e sono 

finanziati per € 24.973,76 con contributo Regionale con Decreto D.G. enti locali, montagna, risorse energetiche, 

utilizzo risorsa idrica n. 9792 del 27/06/2024 e per € 24.973,77 con fondi propri di bilancio dell’Amm.ne 

Comunale; 
 

 RILEVATO che, al fine di procedere all’affidamento sopra richiamato, assume il ruolo di Responsabile Unico del 

Progetto (RUP) il sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica anche per lo svolgimento di tale funzione ai sensi 

dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023;  
 

VISTI E RICHIAMATI: 

- il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 



- Lo Statuto Comunale;  

- il D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., in particolare i disposti dettati dall’art. 7 e art. 3 comma 1 lett. e) dell’allegato I.1, 

relativamente alla procedura per il regime speciale degli affidamenti in house; 

- il D.Lgs. 19 agosto 2016, n. 175 “Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica”; 
 

RILEVATO che a seguito di domanda presentata all’Autorità Nazionale Anti Corruzione in data 01/02/2018 - prot. 

ANAC 9808 (ID 259), da parte della Comunità Montana di Valle Camonica per sé e per i Comuni di Artogne, 

Bienno, Cividate Camuno, Darfo B.T., Esine, Gianico e Pian Camuno, con Deliberazione di Consiglio n. 122 del 

13/02/2019 l’ANAC ha approvato l’iscrizione del Comune di Esine come amministrazione aggiudicatrice che 

opera mediante affidamento diretto nei confronti di proprie società in house di cui all’art. 192 comma 1 del D.Lgs. 

n. 50/2016 e s.m.i., riconoscendo al Consorzio Forestale Bassa Valle Camonica la qualifica di società in house; 
 

CONSIDERATO che: 

- il Consorzio Forestale Bassa Valle Camonica con sede a Esine (BS), via Casa Bianca n. 182 è stato costituito il 

25 marzo 1999 ed è partecipato dai Comuni di Artogne, Bienno, Cividate Camuno, Darfo B.T., Esine, Gianico e 

Pian Camuno e dalla Comunità Montana di Valle Camonica, con finalità prioritaria di provvedere alla gestione 

del territorio montano e del patrimonio silvo-pastorale dei comuni consorziati, in aderenza alla normativa statale 

e regionale che incentiva tale forma di gestione; 

- lo stesso Consorzio è stato riconosciuto dalla Regione Lombardia con Delibera n° 45870 del 22 ottobre 1999; 

- l’art. 50 comma 1 della Legge regionale n. 31/2008 e s.m.i. definisce che: “Si considerano attività selvicolturali 

tutti gli interventi, diversi dalla trasformazione del bosco, relativi alla gestione forestale, quali i tagli di 

utilizzazione, gli sfolli, i diradamenti, le cure colturali, la difesa fitosanitaria, gli interventi di realizzazione, 

manutenzione ordinaria e straordinaria della viabilità agro-silvo-pastorale vietata al transito ordinario, le 

opere di sistemazione idraulico-forestale, nonché i rimboschimenti e gli imboschimenti.”; 

- l’intervento in oggetto, direttamente connesso alla tutela e valorizzazione del territorio pascolivo del Comune, 

consiste in lavorazioni dislocate in varie località montane di alta quota, servite unicamente da strada mulattiera, 

per le quali è necessaria idonea attrezzatura e autocarri per il trasporto del vario materiale occorrente, pertanto il 

Consorzio Forestale Bassa Valle Camonica risulta idoneo a tale scopo; 

- per quanto sopra esposto inoltre, la realizzazione di tali opere non è appetibile da parte di ditte private operanti 

nel territorio; 
 

CONSIDERATO che è necessario provvedere ad affidare i seguenti sommari servizi e lavori:  

a) Predisposizione progetto esecutivo dell’opera, costituito dai documenti previsti dall’art. 41 ed Allegato I.7 

del D.Lgs. n. 36/2023, con redazione delle necessarie relazioni specialistiche;  

b) Direzione dei Lavori, contabilità, CRE;  

c) Realizzazione delle lavorazioni sopra progettate;  

d) Eventuale incarico ad archeologo per relazione e assistenza. 
 

RITENUTO pertanto opportuno procedere all’affidamento diretto dei lavori in argomento al Consorzio Forestale 

Bassa Valle Camonica, comprese la progettazione e la direzione dei lavori; 
 

RILEVATO che il Consorzio Forestale Bassa Valle Camonica ha dato la propria disponibilità ad assumere 

l’esecuzione dei lavori e dei servizi sopra indicati, con nota pervenuta al Comune di Esine in data 20/01/2025, 

prot. n. 779; 
 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare, come si attesta con 

la firma del presente provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l'art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente Regolamento dei controlli interni; 
 

ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di opportunità, economicità ed efficacia, 

la competenza e l’interesse dell’Ente all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 

correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione 
 

VISTI i pareri favorevole in merito alla regolarità tecnica e contabile ai sensi del D.Lgs n° 267 del 18/08/2000 e 

s.m.i., espressi dai Responsabili dell’Area Tecnica e dell’Area Contabile, con imputazione della spesa al 

capitolo di spesa n. 3615 Cod. Bil. 2.02.02.01.999 del Bilancio di Previsione anno 2025;     
 



VISTI: 

• lo Statuto comunale; 

• il D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i.; 

• il D.Lgs. n° 36/2023; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) DI CONSIDERARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;  
 

2) DI AFFIDARE, per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell’art. 7 e art. 3 comma 1 lett. e) 

dell’allegato I.1 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., la realizzazione dell’intervento di MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA DI SISTEMI DI RACCOLTA E STOCCAGGIO DELLE ACQUE NELLE LOC. 

DOSSO DELL’ASINO, SCANDOLARO, BUDEC E CADINETA al Consorzio Forestale Bassa Valle 

Camonica, per un importo di € 49.947,53; 
 

3) DI STABILIRE, in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., che il fine da 

perseguire, l’oggetto e la forma del contratto e le clausole essenziali sono indicate negli elaborati del progetto 

di fattibilità tecnico-economica approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 107 in data 

29/11/2023;  

 

4) DI DARE ATTO CHE la spesa complessiva di € 49.947,53 per la realizzazione dell’opera di cui all’oggetto, 

trova copertura al capitolo di spesa n. 3615 Cod. Bil. 2.02.02.01.999 del Bilancio di Previsione anno 2025, è 

finanziata per € 24.973,76 con contributo Regionale con Decreto D.G. enti locali, montagna, risorse 

energetiche, utilizzo risorsa idrica n. 9792 del 27/06/2024 e per € 24.973,77 con fondi propri di bilancio 

dell’Amm.ne Comunale; 

 

5) DI COMUNICARE all’esecutore del servizio, contestualmente all’aggiudicazione, il codice CIG e il codice 

univoco ufficio per la fatturazione elettronica che è HHPVCT;  

 

6) DI STABILIRE che, ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023, la corrispondenza intercorsa tra le parti unitamente alla 

documentazione di affidamento ha valore contrattuale; 

 

7) DI RENDERE noto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del Procedimento è 

il Geom. Pellegrini Riccardo, che curerà tutti gli adempimenti necessari per l’affidamento e l’esecuzione del 

contratto; 

 

8) DI DISPORRE la pubblicazione della presente per 15 giorni consecutivi all’Albo on-line del Comune di 

Esine. 

 

9) DI DARE ATTO ai sensi dell’art. 3 della Legge n° 241/90, che qualunque soggetto ritenga il presente atto 

amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale 

Amministrativo Regionale entro e non oltre 60 (sessanta) giorni, ovvero ricorso straordinario avanti il Capo 

dello Stato entro 120 (centoventi) giorni. 
 

Dalla Residenza Municipale, lì 26 marzo 2025. 

 

IL RESPONSABILE SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO 

(Geom. Pellegrini Riccardo) 

(Documento firmato digitalmente) 

 

 

 

Il sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica comunale, visti gli atti d’ufficio, visto lo statuto comunale,  

ATTESTA 

che la presente Determina è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web 

istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della L. 18.06.2009 n° 69). 

      f.to IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

        IL TECNICO COMUNALE 

       (Geom. Pellegrini Riccardo)   


